
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 562 DEL 04/03/2025

Oggetto
SERVIZIO IN CONCESSIONE PER LA GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO 
"BASTIONE“, SITO IN MILAZZO, TRA LE VIE BASTIONE E FILICUSA. - C.I.G. 
B1908BDA1F. REVOCA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Letterio Marra, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
SERVIZIO IN CONCESSIONE PER LA GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO 
"BASTIONE“, SITO IN MILAZZO, TRA LE VIE BASTIONE E FILICUSA. - C.I.G. 
B1908BDA1F. REVOCA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

– che con Determinazione Dirigenziale n. 2801, del 22/11/2023 è stata avviata un'indagine 
conoscitiva, finalizzata all'individuazione di soggetti interessati ad assumere la gestione 
dell'impianto sportivo "Bastione", mediante Avviso Esplorativo, al fine di acquisire 
manifestazioni di interesse, indirizzate, esclusivamente, a favorire la partecipazione e la 
consultazione di un maggior numero di operatori interessati alla gestione del servizio;

– che alla data stabilita per le aperture delle manifestzioni (07/12/2023), risultavano presenti 
sulla piattaforma telematica, n. 7 (sette) candidature;

– che con Determinazione Dirigenziale n. 1016, del 03/05/2024, acquisite le manifestazioni di 
interesse, è stata posta in essere la determinazione a contrarre con l’approvazione, altresì, 
degli atti di gara, la bozza del disciplinare di gara e la bozza del capitolato prestazionale di 
concessione;

– che con la richiamata Determinazione, si procederà, a mezzo procedura negoziata, alla 
valutazione dei requisiti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo mediante attribuzione di un 
punteggio di complessivi 100 punti sulla base dei criteri di valutazione tecnica ed economica 
di natura quantitativa e qualitativa indicati negli atti di gara;

– che con Determinazione Dirigenziale n. 2629, del 09/10/2024, venivano approvati i verbali di 
gara e si procedeva all’affidamento del servizio di gestione dell’impianto sportivo „Bastione“, 
all’A.S.D. Tennis School Milazzo per la durata di anni 10, con possibilità di rinnovo per una 
durata pari ad ulteriori anni 10.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

VISTA la nota del 15/01/2025, acquisita al protocollo generale n. 3611, con la quale il Presidente dell‘ASD Tennis School 
Milazzo, comunicava la circostanza del venir meno del contratto di avvalimento stipulato tra la predetta ASD e l’ASD 
“Play Time”, in data 09/05/2024;

VISTA la nota prot. N. 11801, del 10/02/2025, con la quale il Presidente della ASD “Tennis School Milazzo”, ha 
comunicato, tra l’altro, il venir meno …. “dell’interesse in capo dell’Associazione di che trattasi, al perfezionamento 
dell’affidamento in concessione della struttura in oggetto;

PRESO ATTO che in data 14/02/2025, prot. 14192, è stato intrapreso l’iter costituito dall’avvio del procedimento, 
finalizzato alla revoca della Determinazione Dirigenziale n. 2629, del 09/10/2024, con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione del servizio di gestione dell’impianto sportivo “Bastione”, all’A.S.D. Tennis School Milazzo, C.F. 
90034880832;

ATTESO, che i requisiti di capacità tecnico-organizzativa in capo alla società aggiudicataria, posti a fondamento della 
procedura di valutazione e assegnazione dell’appalto, devono essere posseduti per tutto l’arco del servizio di gestione, 
così come previsto, tra l’altro, dall’art. 100 del D. Lgs. N. 36/2023;

PRESO ATTO che la stipula del contratto con l’aggiudicatario risultava in fase di formalizzazione e quindi non ancora 
perfezionata;

PROPONE

per i motivi sopra descritti, che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto:

1. di revocare la determinazione dirigenziale n. 2629, del 09/10/2024, con la quale è stata 
disposta l’aggiudicazione del servizio di gestione dell’impianto sportivo „Bastione“ all’ASD 
„Tennis School Milazzo“;

2. di dare mandato all’ufficio del R.U.P., di provvedere alla riproposizione della procedura per 
l’assegnazione dell’appalto in concessione;

3. di accertare, tenuto presente l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità 
tecnico amministrativa del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

4. di dare atto, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto diventa esecutivo con l'apposizione della 
firma da parte del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria;

5. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6, della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E, 
della Legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del Responsabile del presente procedimento.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

Il Responsabile del Procedimento
Letterio Marra

(sottoscritto con firma elettronica)


